
ГЕНДЕРДИК ТЕҢЧИЛИК

Гендердик теңчилик – туруктуу өнүгүүнүн, социалдык биримдиктин жана инклюзивдүү башкаруунун негизи болуп

саналат. 2030-жылга чейин кабыл алынган гендердик теңчиликке жетишүү боюнча Кыргыз Республикасынын

Улуттук стратегиясында аялдар менен эркектердин тең укуктуулугу өлкөнүн социалдык, саясий, маданий жана

экономикалык өнүгүүсүнүн негизги фактору катары аныкталат. Стратегия чечимдерди кабыл алуунун бардык

деңгээлдеринде — саясий, экономикалык жана социалдык чөйрөлөрдө аялдардын башкарууга тең укуктуу

катышуусун камсыз кылууга артыкчылык берет.

Улуттук стратегия беш артыкчылыктуу багытты камтыйт: аялдардын экономикалык мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү,

маданият саясаты жана функционалдык билим берүү, гендердик дискриминациядан коргоо жана адилеттүү сот

адилеттиги, аялдардын саясий катышуусу жана гендердик теңчиликти камсыздоого багытталган жөнгө салуучу

саясат. Аялдардын өлкөнүн экономикалык жана саясий турмушуна активдүү катышуусу үчүн шарттарды түзүүгө,

ошондой эле дискриминациянын жана зомбулуктун бардык түрлөрүн жоюуга өзгөчө көңүл бөлүнгөн.

БУУӨП Гендердик теңчилик стратегиясын ишке ашырууда өлкөнүн амбицияларын колдоо, глобалдык

милдеттенмелерди улуттук приоритеттер менен шайкеш келтирүү, адамдардын жашоосун өзгөртүү боюнча

негизги өнөктөш болуп саналат.

АЯЛДАРДЫН ЭКОНОМИКАЛЫК МҮМКҮНЧҮЛҮКТӨРҮН КЕҢЕЙТҮҮ

ЖАНА КРЕАТИВДҮҮ ЭКОНОМИКА

БУУӨП аялдардын экономикалык укуктарын жана мүмкүнчүлүктөрүн

кеңейтүүгө багытталган программаларды колдойт — аларга тийиштүү

бизнес-билимдерди жана көндүмдөрдү алуу мүмкүнчүлүгүн түзүп,

ишкердик демилгелерине колдоо көрсөтүп, гендердик өзгөчөлүктөрдү

эске алган экономикалык реформаларды жүргүзүүгө көмөктөшөт.

Ментордук программалар, бизнес-өнүктүрүү жана креативдүү

мейкиндиктерди түзүү аркылуу БУУӨП жана анын өнөктөштөрү аял

ишкерлердин потенциалын жогорулатып, кеңири социалдык жана

экономикалык натыйжаларга жетишүүгө көмөктөшүүдө.

БУУӨП Кыргызстанда аялдардын STEM багытында, маалыматтык

технологиялар жана электрондук коммерция тармактарындагы

катышуусун активдүү түрдө илгерилетүүдө — санариптик көндүмдөрдү

өнүктүрүп, инновацияларга жеткиликтүүлүгүн кеңейтип жана аялдардын

санариптик экономикадагы лидерлигин колдоодо. Бул аялдар менен

кыздардын өлкөнүн санариптик трансформация процесстерине кеңири

катышуусун камсыз кылат.
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БУУӨП КЫРГЫЗСТАНДА



Ошондой эле Борбордук Азия аялдарынын диалогу боюнча Иш-аракеттер планын ишке ашыруунун алкагында

регионалдык кызматташтыкты өнүктүрүүгө көмөктөшүү иштери жүргүзүлүүдө.

Мындан тышкары, Пекин+30 сыяктуу улуттук консультацияларды жүргүзүү гендердик теңдик жаатындагы

жылыштарды баалоого жана улуттук приоритеттерди Туруктуу өнүгүүнүн максаттары менен шайкеш келтирүүгө

мүмкүндүк берет.

2024-жылы 330 000 АКШ доллары көлөмүндөгү инвестициялардын алкагында БУУӨП ментордук

программаларды, электрондук коммерция тармагындагы инкубациялык демилгесин жана үч аялдар үчүн

креативдүү лабораториясын түзүү аркылуу 800дөн ашуун аялга колдоо көрсөттү. Бул чаралар онлайн жана

офлайн сатуулардын 30%га өсүшүнө алып келди, ал эми катышуучулардын жалпы кирешеси 5 миллион АКШ

долларынан ашты.

«Соодага көмөктөшүү» (Aid for Trade) долбоорунун алкагында БУУӨП айыл жерлериндеги чакан ишканаларга,

ошондой эле кичи жана орто бизнестерге колдоо көрсөтүп, гендердик өзгөчөлүктөрдү эске алуу менен

рынокторго чыгууга, санариптик инструменттерге жеткиликтүүлүктү жакшыртууга жана кошумча нарк

чынжырларын өнүктүрүүгө көмөктөшөт.

Мындан тышкары, Европа Биримдиги каржылаган долбоордун алкагында БУУӨП афгандык аялдардын

Казакстанда, Өзбекстанда жана Кыргызстанда жогорку жана кесиптик билим алуу мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүгө

көмөктөшөт, бул алардын узак мөөнөттүү жумуш менен камсыз болуу мүмкүнчүлүктөрүн бекемдөөгө өбөлгө

түзөт.

АЯЛДАРДЫН ЛИДЕРЛИГИ ЖАНА

САЯСАТКА КАТЫШУУСУ

ГЕНДЕРДИК ӨЗГӨЧӨЛҮКТӨРДҮ ЭСКЕ АЛГАН ФИСКАЛДЫК САЯСАТТЫ ИЛГЕРИЛЕТҮҮ

БУУӨП Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө гендерге багытталган бюджеттештирүү тажрыйбаларын

бекемдөөдө жана фискалдык саясатка гендердик теңдик принциптерин интеграциялоодо колдоо көрсөтөт.

Бул иш-аракеттердин алкагында бюджеттен бөлүнгөн каражаттар аялдар менен эркектердин муктаждыктарын

бирдей шартта эске алынышын камсыздоо максатында аналитикалык иштер жүргүзүлүп, потенциал

жогорулатылып, техникалык жардам көрсөтүлөт.

Бул иштин алкагында БУУӨП гендердик аспектилерди улуттук жана жергиликтүү бюджеттерге интеграциялоо

максатында Финансы министрлиги, Экономика жана коммерция министрлиги, Мамлекеттик салык кызматы

жана Парламент менен кызматташып келет. Мындай ыкма укуктук теңсиздикке каршы күрөштө мамлекеттик

чыгымдардын ачыктыгын, адилеттүүлүгүн жана натыйжалуулугун жогорулатууга өбөлгө түзөт.

БУУӨП ошондой эле экономикалык саясат менен гендердик теңдиктин өз ара байланышын тереңирээк

түшүнүүгө багытталган Equanomics демилгесин колдойт. Бул платформада жарандык коомдун өкүлдөрү,

эксперттер жана мамлекеттик органдар инклюзивдүү диалог жүргүзүп, биргелешип калыс фискалдык

стратегияларды иштеп чыгышат. Мындай ыкма гендердик талдоону экономикалык пландаштыруунун өзөгүнө

коюу аркылуу экономикалык жыйынтыктардын тең салмактуу болушуна өбөлгө түзөт.
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БУУӨП аялдардын лидерлигин чыңдоо жана алардын саясий

өкүлчүлүгүн кеңейтүү максатында өкмөт, Борбордук шайлоо

комиссиясы жана жарандык коом менен тыгыз кызматташып

келет. 2024-жылдын ноябрь айындагы шайлоонун жыйынтыгы

боюнча, жергиликтүү кеңештердеги аялдардын өкүлчүлүгү

тарыхый деңгээлге — 43%га жетти, ал эми 2019-жылы бул

көрсөткүч болгону 9%ды түзгөн.

Бул жетишкендикти бекемдөө үчүн БУУӨП 2030-жылга чейин

стратегиялык артыкчылыктарды аныктоочу Аялдардын

лидерлигин өнүктүрүүнүн биринчи мамлекеттик программасын

иштеп чыгуу жана бекитүү боюнча колдоо көрсөттү.

БУУӨП КЫРГЫЗСТАНДА



UNDP Kyrgyzstan
UN House, 160 Chui Avenue
Bishkek 72000
Phone: +996-312-611213 
www.undp.org/Kyrgyzstan

@undpkg 

АЯЛДАР ЖАНА КЛИМАТ

БУУӨП климаттын өзгөрүүсүнө туруктуулукту жогорулатууга

багытталган аракеттерге аялдардын толук кандуу катышуусун камсыз

кылган гендерге сезимтал климаттык саясатты иштеп чыгууну

активдүү түрдө жактап келет. Аялдар жаратылыш ресурстарын

туруктуу башкарууда жана адаптациялык чараларды жүзөгө ашырууда

маанилүү роль ойношот, бирок көп учурда чечим кабыл алуу

процесстерине катышууга жеткиликтүүлүктө кыйынчылыктарга

дуушар болушат.

Бул ажырымды жоюу максатында БУУӨП жергиликтүү жамааттарды

окутууга, институционалдык потенциалды бекемдөөгө жана

инклюзивдүү климаттык күн тартибин түзүүдө аялдардын үнү эске

алынышын камсыздоого багытталган долбоорлорду ишке ашырууда.

Жаштар жана аялдар уюмдары менен кызматташуу климат боюнча

улуттук жана регионалдык диалогдордо аялдардын таасирин

кеңейтүүгө өбөлгө түзөт.

БУУӨП адаптация чараларын жүзөгө ашырууда, айрыкча суу ресурстарын башкарууда жана табигый

кырсыктардын тобокелдигин төмөндөтүүдө аялдар негизги ролду ойногон жаңы максаттуу жамааттарда окутуу

жана маалымдоо иш-чараларын өткөрдү.

УКУКТУК РЕФОРМА ЖАНА УКУКТАРДЫ КОРГОО

БУУӨП аялдардын жана кыздардын укуктарын коргоо механизмдерин бекемдөөгө багытталган эксперттик

укуктук колдоо көрсөтүүнү улантууда. Жакында кабыл алынган реформалар негизги улуттук мыйзамдардагы

гендердик дискриминация маселелерин камтып, адам укуктары боюнча эл аралык милдеттенмелерге ылайык

келген жаңы стандарттарды киргизүүгө өбөлгө түздү.

Бул иш-чаралардын алкагында үй-бүлө мыйзамдары, алимент төлөө милдеттенмелери жана мамлекеттик кызмат

системасындагы гендердик өкүлчүлүк боюнча анализ жүргүзүлөт. Укуктук базаны Аялдарга карата бардык

түрдөгү дискриминацияны жоюу жөнүндө Конвенциясына (CEDAW) жана башка эл аралык келишимдерге шайкеш

келтирүү адилеттүү жана инклюзивдүү укуктук системаны курууга өбөлгө түзөт.

Мындан тышкары, 50дөн ашык улуттук кызыкдар тараптар сексуалдык эксплуатация жана зомбулуктун алдын

алуу механизмдери боюнча окуудан өтүштү, бул мекемелерде жана коомчулуктарда коопсуз жана урматтоочу

чөйрөнү түзүүгө көмөктөшөт.

БУУӨП КЫРГЫЗСТАНДА
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